

## KURYER LITEWSKI

*Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.*

Z WILNA 15. GRUDNIA ROKU 1797 W WPIĄTEK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADCY CALEY ROSSYI  
Z Litewskiego Gubernskiego Rządu.

Za Zaleceniem Rządzącego Litewską Gubernią, Generał Feld Marszałka, i Różnych Orderow Kavalera Jaśnie Oświeconego Xięcia, Jmści Repnina, którym raczył, przepisywać, aby niezwłocznie po odebraniu Onego poruczone było Sądowi Głównemu, i wszystkim Powiatowym Grodzkim, oraz Woytowko Ławniczym Sdom, i Magistratom, izby Grodzkich Sądow Pisarze, czyliż Regenci w mieyscu Sądow żawże obecnie naydujący się a innych Sądow ich Członki, natychmiast przystąpili do zrobienia żadaney przez Xcia Jmci Generał Prokurora Wiadomości o Więźniach, czyli areztantach w Gubernii Litewskiej, od którego czasu naydują się w Więzieniach, za jakie przestępstwa, w jakich Sądach odbywają się ich Sprawy, i dla jakich oraz przyczyn przewlekają się ich Procesy które to Wiadomości każdy Sąd uformowawszy, aby z pierwszą pocztą dostawił tuteyszemu Gubernskiemu Rządowi, podobnież, wszystkim Horodniczym, a gdzie onych niema, wszystkim Ziemskim Komissarzom, czyli Kapitanom Sprawnym zalecić, aby oni uformowawszy takoweż Wiadomości, o naydujących się w ich Powiatach areztantach i więźniach z objaśnieniem, za które Juryzdykcyi wyrokiem od jakiego kto? i gdzie? utrzymuje się pod strażą? do tegoż Gubernskiego Rządu pierwszą nadesłali pocztą: a przytym przerzeczonym Horodniczym i Ziemskim Kommissarzom rozkazać, że jeżeli gdzie przy Grodzkich Sądach niema przytomnego Regenta, aby onego natychmiast, albo Pisarza wezwawszy zapotrzebowali o te Listy, czyli Wiadomości o więźniach w jak nayprędszym czasie, a oraz gdy między innemi Sąd Niższy Ziemski Zawileyski i dotychczas za przeszły Msc 8bra uieprzyjął Wiadomości zwyczajnych o Sprawach i o Więźniach, przez rację w onych mieyscu nieutrzymywania regularney poczty, przykazać bez zwłocznie urządzić Obywatelską jak w tamiecznym powiecie przez Święcian tak i do samego Miasieczka Widzow Stoykę, przez którą przesyłać by się mogły wszystkie Skarbowe Pisma z Święcian i Widzow tu do Wilna, i podobnież z tą wymienioną miasieczką, a na ten raz do Święcian i Widzow, za wyż rzezonemi o więźniach i nieprzyśianemi miesięcznymi wiadomościami wysłać umyślnego, i przytym zdarzeniu naysurowiey zalecić, aby nadal takowe Jmienne o Więźniach wiadomości, od wszystkich Grodzkich, Niższych Ziem: i Woytowko-Ławnicznych Sądow, oraz Magistratow, także i od Sądu Głównego Litewskiego koniecznie przesyłane były do Rządu trzy razy w Rok, to jest pierwszych dni Stycznia, Maia i Września miesięców, i naysurowsze Zalecenia wszystkim Sądowym Juryzdykcyom Litt: Gubernii, aby pod obawą uniknąć się niemogącej naysroźszej według Prawa odpowiedzi, (od którego Sądu wykonanie tego zależy) koniecznie w wyznaczonym terminie Rządowi Gubernskiemu i tuteyszemu Gubernskiemu Prokurorowi akkuratnie, według przesłanych Form znaywiększą pilnością wypisane, przesyłane były. Formy zaś, o Jmionych Wiadomościach Więźniow żądane, jedna dla Głównego Litt: Grodz-

kich Wóytowko-Ławnicznych Sądów, oraz Magistratów, druga zaś dla Horodniczych i Ziemskich Kommissarzów, tu dołączają się w Rządzie Gubernńskim Litewskim *Postanowiono*: Litewskiemu Głównemu Sądowi przestać Komunikacją, Grodzkim zaś i Wóytowko Ławnicznym Sądów, podobnież i Magistratom niniejszymi rozkazać Ukazami, aby wiadomości, o Więźniach według Form przysyłały koniecznie do Litewskiego Gubernńskiego Rządu trzy razy w rok, a mianowicie, pierwszych dni, Stycznia, Maja, i Września Mcow: Horodniczym zaś, i Kommissarzom Ziemskim rozkazać, aby nayıpierwszą pocztą takoweż Wiadomości o Więźniach według pierwiej przestanych Form nadesłali, z objaśnieniem, od którego Sądu utrzymują się, gdyż takowe Wiadomości nieodbitie potrzebne, dla przestania Rządzącemu Senatowi, jeżeli zaś przy Grodzkich i innych Kryminalne Sprawy rozsądzających Juryzdykcyach, Regentów i dalszych tamiecznych Zawiadowców Kancellaryi nie ma przytomnych, aby natychmiast wynalazłszy onych zapotrzebowali o takowe Wiadomości iak nayırychley, i w czasie następnym przysyłały podobnym że sposobem przy końcu każdego miesiąca i Kadencyi Sądowych; przytym Braśławskiemu i Zawileyskiemu Niższym Ziemskim Sądów rozkazać, aby nietylko one, Jmienne o Więźniach Wiadomości, lecz i te, któych one nieprzysyłały, W. Gubernńskiemu Prokuratorowi, za Miesiąc 8ber przysyłały z tymże umyślnym, któren z takowymi Ukazami wysłany będzie. Ponieważ zaś Ukazem Rządzącego Senatu zalecono Sekretarzom przysyłać W. Gubernńskemu Prokuratorowi wszelkie Objaśnienia, iakie w przód Strapczowie Pttowi: przysyłały, w przysyłaających się Niższym Ziemskim Sądów Ukazach rozkazać Sekretarzom onych, aby przy odsyłaniu do W. Gubernńskiego Prokuratora od siebie w naznaczone terminu Wiadomości, stosowali się w tym, iakie będą przysyłały, z Grodzkich, Niższych Ziemskich, i Wóytowko Ławnicznych Sądów, a także od Magistratów i Horodniczych, zbierając od Sądów, lub Kancellaryów onych Objaśnienia, i wszelkim sposobem dostrzegając, informując, pilnując i przypominając, aby Wiadomości od Juryzdykcyów konfrontowały się, i aby znali o powinności odsyłania onych w naznaczone terminu; podobnież, aby żaden opuszczonym, lub w dwoie Aresztant napisanym niebył; gdyż zato JJPP. Sekretarze do ściśley odpowiedzi pociągnięni będą. Z iakowych racyi wszystkim Sądów dadź wiedzieć: że przysyłały takowych Jmiennych o Więźniach Wiadomości, nie odmienia takowych że w Rubrykach, iak o Więźniach, tak i o Sprawach General Feldmarszałkowi i Kawalerowi JO. Jmści Repninowi doniosłszy o takowym postanowieniu przestać Rapport, że o wystawieniu koni na Stacyach z Wilna do Miaszeczek Święcian i Widzów z dalszemi Rekwizytami, do przewozki Poczty należnych, Niższym Ziemskim Sądów już wyszły Urządzenia. xbra dnia 1797 Roku w Wilnie.

*z Petersburga 1 Grudnia.*

W Chersonie spuszczone na morze nowa zbudowany okręt wojenny od 74 armat. nazwany *Simeon-Anna*. Od świty JE-GO IMPERATORSKIEY MCI Podpółkownik *Gerard* został Półkownikiem. Tenże stopień otrzymał Podpółkownik *Wyruhow*, z kommandą twierdzy *S. Dmitri*, i Szefost regimentu garnizonowego. General Major i Kommandant *Rataiew* uwolniony na własną proźbę od służby z dozwoleciem noszenia munduru; Półkownik Inżynierów *Krutów* z pensją dawniejszą. General Major *Merkel* został Szefem batalionu Artilleryi w Chersonie i Inspektorem na miejsce Generała Leutnanty *Buchkocz* uwolnionego od służby, na

własną proźbę z dozwoleciem noszenia munduru.

Kommandant *Periaślawski* Półkownik *Fock* uwolniony od służby. Szambellan i Ober Prokurator *Xiążę Łabanow-Rostowski* został Tajnym Konsiliarzem. Aktualny Stanu Konsiliarz i Vice-Gubernator *Woroneżski*, *Soncow* Ciwilnym także Gubernatorem; Vice-Gubernatorem zaś na miejscu onego Aktualny Stanu Konsiliarz *Marin*. General Major *Furstenberg* uwolniony od służby z półową pensyi i mundurem. Półkownik *Tiekow* mianowany Kommandantem *Pskowa*, i Szefem regimentu garnizonowego. Półkownik Graf *Tosłoi* otrzymał rangę General-Majora i Szefa Niżehorodzkiego Dragonii regimentu. Ge-

neral-Major Kawaleryi Xiąże Szczerbatow, i Półkownik *Asnocitin* od służby uwolnieni.

General-Major *Garmann* za dobre utrzymanie i karność regimentu swojego, pochwałę otrzymał. Podpółkownik *Likaczew* został Półkownikiem. Xiąże *Eugeniusz de Wirtemberg* w randze Półkownika, przyjęty do służby w regimente Leibgardyi konney. General Kawaleryi *Michelson* został Inspektorem. Diwizyi Kawaleryi *Dniestrowskiej* i *Tawryjskiej*, na mieyscu Generala Lieutenanta *Dunin*. Podpółkownik *Sander* uwolniony od służby z półkową pensyi. Półkownik *Obreskow* został General-Maiorem i Szefem *Narwskiego* Dragonii regimentu. Też smą rangę otrzymał Kommandorem został *Dobrowolski* regimentu Huzarów Półkownik *Woropański*. Podpółkownicy *Mussin* *Puszkina* i *Krasnoi* zostali Półkownikami.

z Wiednia 25 Listopada.

Zawczora wieczorem przybył do stolicy Arcy-Xiąże *Karol* z głównej kwatery wojsk nad *Reichlich* w *Schwetzingen*. Dniem pierwiej *Hrabia Demeternich* Pełnomocny Posel Cesarza Jmci wyjechał stąd na Kongres do *Rastadu*, poprzedzony przez *Hrabie de Lehrbach*. Cesarz Jmć kazał otworzyć dla wygody i pożytku publicznego sławny gabinet naturalny, przez *P. Eberle* w mieście naszym założony. *Hrabia de Cobenzl* odebrawszy od Generala *Buonaparte* list, w którym donosi o wyjeździe swoim z *Mediolanu* do *Rastadu*, natych miast przedsięwziął podróż do pomienionego miasta, gdzie spodziewamy się, iż przed końcem tego miesiąca nastąpi zamiana ratyfikacyi, po której niezwłocznie rozpocznie się kongres z *Imperium*.

General Major *Chasteler* wysłany do *Weneckich* Kraiow dla wytknięcia z Inżynierami *Francuzkami* graniczo-wojskowej linii od *Lacise* do *S. Giacomo*, rozpocząć miał dzieło swoje d. 20 która nie wiele czasu potrzebować będzie dla małej odległości i zięziora *Garda* od rzeki *Adige*, i dogodnego mieysce położenia. Powiadała, iż większa część regimentow, składających armią nad *Renem* stojącą, rozkaz odebrała powracać na dawne stanowiska w *Czechach* i *Morawii*. Kuryer przybyły z *Paryża*, wziawszy tu pasport pobiegł do *Constantinopola*. Między innymi, jak się domyślają, powioli Ambassadorowi *Aubert Dubayer* rozkaz powracać do Ojczyzny. Wiadomość o poddaniu się *Montenegrynow* pod panowanie *Austryackie*, dotąd się nie potwierdziła.

z *Triestu* d. 22 piszą: ukończyliśmy budowę siedmiu pływających batteryi; z których jedne są od 6 armat, inne od dwóch lub czterech. Od dni kilku przyprawiono do miasta wielką liczbę dział cięższych, prochu i amunicyi; dwie kompanie artylleryi, sześć bombardyerskich przyciągnęło. Szpital obozowy, w którym 250 chorych liczo o, stąd do *Laybach* przeniesiono. Mówią, iż

*Arcy-Xiąże Ferdynand* z familią swoją w mieście naszym mieszkać będzie. General *Mack* zabawiwszy tu dni kilka, niedawno wyjechał.

Kommanderujący morską Cesarza Jmci siłą na *Adriatyckiej* odnodze Półkownik *Williams* wynisć ma pod żagle do *Hstryi* na korwecie *Austryackiej*, która długą podróż odbywszy, zawinela szczęśliwie do portu naszego. Zamiarem walecznego i światłego Oficjera jest podobno oglądanie portow nowo nabytych. To skuteczniejszy *Williams* udać się ma do *Wenecyi* z batterjami pływającymi, zabrawszy na okręta przewozowe 10 batalionow, których przybycia wyglądamy. Regiment *Stuarda* i *Warteustebena* składać będą część tej diwizyi. General *Laudon* według iednych w *Weronie*, według drugich znajduje się w okolicach tego miasta.

Smutną wiadomość odbieramy, że Korsarz *Aigerski* w odnodze *Weneckiej* zabrał okręt płynący z *Messiny* do portu naszego. Ten statek tu był asekurowany za 120 t. zł. Ryń: i tyleż w *Wenecyi*. Zeglował pod banderą *Turecką*. Nie-miał na to lotu względu. Wktótce po zabranii potkał okręt *Francuzki*, i dał ognia widząc iż *Republikanie* wstrzymać się nie chcieli. Trzeba było nakoniec usłuchać. Dowiedziawszy się *Korsarz*, iż nie ma *Rpcey Weneckiej*, wplynął do odnogi, upędzając się za statkami *Włoskich* narodow. Do *Raguzy* przybyć mają z *Aigera* 3 inni *Korsarze* dla pomocy pierwszemu.

Z *Semlina* donoszą, iż rozkazano tam zgromadzić kilka tysięcy włościan, dla naprawienia fortifikacyi nadgranicznych. Skutkiem to jest przezorności Kommandata *Peterwaradynu*, który na końcu przeszłego miesiąca zwiedził kraje okoliczne, dla ułatwienia dowozu żywności do *Croacyi*. Przed kilku dniami, dwóch złoczyńcow zehronilo się do kraju *Tureckiego*, lecz *Basza Belgradzki* aresztował ich kazał, i związanych odesłał do *Semlina*, z prozbą ażeby w podobnym przypadku rząd *Austryacki* nie wzbraśniał się *Turkom*: oświadczyć podobną przysługę.

Zda się rzecz pewna, iż ten *Basza* ma porozumienie z sławnym buntownikiem w *Pasztwach* *Ottomańskich* *Paswan-Oglou*; gdyż od niejakiego czasu posłał onemu do *Widdin* kilku zbiegłych złoczyńcow; zawsze też z sobą żył w ścisłej przyjaźni. Wielki niedostatek panuje w *Prowincjach Tureckich*, największy w *Belgradzie*. *Austryacy* dowożą tam często mąkę i inne żywności. Moneta srebrna *Turecka* tak wiele straciła wartości swojej, iż mieszkańce nadgraniczni bracia iey niechęcią, przekładają miedzianą *Austryacką*.

W *Sebenico* na początku tego miesiąca uczuli obywatele trzęsienie ziemi dość mocne: szkody iednak żadney nieponiesli. Do

Raguzanckiego portu przybyło 5 fregat Francuzkich, naładowanych pieniędźmi i dostatkami rozmaitemi, które zabrano w Wenecyi. Płyną wszystkie do Toulonu. Regiment piechoty de Thura ruszył z Sebenico do Trau i Spalatro przez połowy, drugi zaś batalion odpłynął do wysp nadbrzeżnych. W arsenalach Weneckich pracują nieprzerwanie nad zbudowaniem i uzbrojeniem 14 okrętów wojennych.

z Londynu 14. Listopada z Gazety Framfortskiej.

Rząd nasz odebrał teraz wiadomość dawniej rozfanym przeciwną, iż Francuzi w Brest śpiesznie uzbrajają okręta wojenne ieden od 120 armat, 3 od 100 4 od 80, 24 od 74. Powszechnie jest rozumienie, iż nieprzyjaciel zimową porą zechce wylądować do Irlandyi spodziewając się znaleźć mieszkańców dołączenia się z nim nakłonionych. Generał Abercromby został najwyższym Komendantem wysp tego kraju strzegących. Nie ustaje pogłoska iż Hiszpania zawrzeć ma pokoy osobny z W. Britanią.

Lord Moira mówił w Izbie wyższej o stanie terazniejszym Irlandyi morderstwa i napaady w tym kraju nieustala Margrabia Pombeira nie dawno przybył z Lisbony; sprawować będzie u nas dostojność nad zwyczajnego Posła Portugalskiego. Powiadają wkrótce Parlament prawo napisze, zakazujące, ażeby odtąd żaden okręt Kupiecki wychodził nie śmiał na morze bez przydanej floty wojennej. Do kupcy wyprzedając się na wysięgi wielką stratę narodowi przyniosli P. Dundas odebrał wiadomość z Indyi wschodniej, i przygórka dobrej nadziei; zupełna spokoynosc i porządek w tych osadach panuje.

Donieśliśmy dawniej, iak mocno w Izbie Wyższej mówił Lord Fitz-William, przeciwko wszelkim negocyacyom z Francuzami, do których odnowienia Parowie chcą okazywali w adressie podanym Królowi Jmci. Toż samo zdanie było w Niższej Izbie Lorda Temple: „Ubolewam, powiedział, iż Re- „prezentanci należący do Oppozycji miejsce „swoich zasiadać nie chcą; i rozumiem, że „nie łatwo usprawiedliwią się przed współ- „złomkami z niedopełnienia przyiętych pod „czas elekcyi obowiazkow; dziś zwłaszcza, „gdy ambicya nieprzyjaciol narodowych, i „niebezpieczne zamysły, budzą Anglikow „do obrony kraju, i lednomyślność naka- „żują.

„Zgadzaam się na adres cały; to mi ie- „dy nie podobna, iżesmy się unizyli do „rozpoczęcia negocyacyi. Cieszę się nie- „mierale, że została zerwana, bo nie wi- „dzę żeby można było bezpiecznie zawie- „rać ugode z terazniejszymi Rządcaami Fran- „cuzow. Uważając ich rozrządzenia do lat

„czterech, można to było przewidzieć; „strona umiarkowana, która iuż górować „zaczynała, czyniła nadzieie; lecz te z nią „razem upadły. Twarde warunki nowych „przywłascicielow, które przed ugodnemi „nazwali, iawym są dowodem, iż woyny „pragną; gdybyśmy te przyieli bez wątpie- „nia ułlyszeliśmy daleko twardsze i niezno- „śnie zse.

„Jakie ich są zamiary, wyświeca de- „klaracya po zerwaniu negocyi wydana w „Paryżu. Nie taia się, iż rząd Angielski z „Francuzkim flac niemoże; delenda Cartha- „go woynę dokończy. Jak zadawnioną ku „nam palają nienawiscią, pokazuje wyrok „zalecający zebrać nad brzegami Oceanu ar- „mii Angielską, iż nie nie wspomnę o po- „gardzie praw narodowych, i traktatow u- „roczystych. Y iakże ufność polozyć mo- „żemy w tych ludziach, którzy nayświęt- „sze depcą obowiazki, nie chcą potwier- „dzić starodawnych umow, rozrządzaia we- „dlug woli kraiem Narodow garnących się „do ich opieki.

„Jak dać wiare ludziom, którzy ofia- „rują pomoc buntownikom i malkontentom „narodow potronnych, a okryci malką wol- „nosci, ludząc i krepuiąc współziomkow „swoich, nieprzekonanych skazują na wy- „gnanie z Oyczyzny reprezentantow Naro- „du. Wlęc się oświadczam, iż dopóki rząd „Francuzki będzie, niepewny niestały, nie- „spokoyny, przeciwie się będą rozpoczęciu „z nim negocyacyi.

z Paryża 23 Listopada z Gazety Berlinskiej.

Direktoriat wykonawczy uczynił od- miany rozmaite między Posłami Rpey u potronnych Mocart w Maingot iest następcą Obywatela Bacnes w Szwajcarach ten zaś Minister będzie w Ratisbonie Wice Admiral Truguet wkrótce zinieni w Madricie Generala Perrignon Minister wnetrznych interesow listem okolnym do Administratorow Departamentowych, zalecił zachowanie nowego Kalendarza, i obchodzenie swiat Republikantskich, domagając się ażeby Duchowni iakiegożkolwiek bądź obrzadku, przeniesli uroczystosci swoje na dni dekadowe; które wolne bydz maia od wszelkich robot; handlu, Sadow &c.

Tenże Minister przychylając się do prozby wiadomych Theophilantropow, pozwolił im odprawować swoje nabozeństwa w Kaplicy Zamkowej w Wersalu. Cyrkul Konstytucyjny Paryski od kilka dni zamknięty iest nie przeto żeby niezgoda wzgromadzeniu pow- stać miała, ale że nikt iuż na posiedzenia przy- chodzić niechciał. Po długiej deliberacyi, nakoniec Rada 500 uchwalila, iaki ma bydz u- bior narodowych Reprezentantow; dawniej przepisany odmieniono zupełnie Suknia pra- wodawcow będzie błękitna narodowa, plaszcz Grecki szkarlatny &c.

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 15. GRUDNIA ROKU 1797. W PIĄTEK.

Kontynuacja z Paryża.

Reprezentant *Labrousse* zwrócił uwagę Rady dnia dzisiejszego do tęczy nierównie ważniejszej; przekładając w jak okropnym stanie znajdują się szpitale w Mieście *Bordeaux* 320 tysięcy liwrow z dokładem potrzeba na ich utrzymanie. Administracya, dała asygnacyą na 20 tylko tysięcy, i tych nie wypłacono. Prawo nakazało zwrócić szpitalom fundusze majątki; zamiast przedanych inne wyznaczyć. Dozorcy podali szkodliwe projekta rządowi, lecz Minister nie odpowiedział. To usłyszawszy Rada, zapytała się kazała Dyrektorów, jaką ma wiadomość o szpitalach królewskich, i jakie rozrządzenia uczynił względem przywrócenia wydatych funduszów do stopnia dawniejszego.

General *Desaix* teraz znajdujący się w Paryżu układa z rządem wszystko czego będzie potrzeba na zgromadzenie i urzymanie armii zwanej *Angielską* *L. borghe* który nie dawno opisał stan prawdziwy osad naszych w *S. Domingo*, podał Radzie 500 od uwagi jakim sposobem najsłabiej uzbroić można RPtę okręty wojenne, fregaty, &c. tudzież zachęcić Obywatelów do wystawienia tak najsłabiej Korwarckich statków i jak wielką sumę dać trzeba Dyrektoryatowi; ażeby morską narodu się przyprowadził do stopnia ogromnego; nacłatek czyliby nie wypadło wydać odezwę do ludu, zachęcając ażeby każdy Obywatel przykładał się według możności do poniesienia nieprzyjaciół. Wszystkie te wnioski odesłano do Komisji morskiej.

*Drouet* znajdując się teraz w *Châlons sur-Marne* projekt podany zgromadzeniu prawodawczemu, ażeby krewni Emigrantów z majątku własnego zapłacili tyśiąc millionów liwrow prawem obiecanych i zatęczonych obywatelom Ojczyzny, sprawił powszechne niekontentowanie przeciwia mu się nawet republikanci, wywracającemu wszelką sprawiedliwość i słusność, naruszającemu święte prawo własności, takowy zarzut byłby prawdziwie rewolucyjnym. Tym czasem dług jest wielki i konieczny majątek narodowy niedawno tak ogromny roztrwoniono; już nie wystarcza dla wierzycielów. Zgadnąć trudno, jak Dyrektoriat armiom dotrzyma słowa tylekroć danego.

Obywatel *Verninac* ma powrócić na poselski urząd do *Constantinopola*. Niedawno Rada 500 odrzuciła projekt naznaczający Generalowi *Bonaparte* kilka kroć tysięcy ze skarbu publicznego. Teraz mówią, prawodawcy umówili się dać temu w nagrodę wielorakich usług Zamek i dobra *Chambord*, które po licznych zwycięztwach otrzymał niegdy od *Ludwika 15* chwalebnej pamięci Marszałek *Maurice de Saxe*. Pałac dawniej do bankiera *Beaujon* należący, ma być ufundowany Generalowi armii *Włoskiej*. Rząd usiłuje Radę nakłonić do przyjęcia projektu miłego publiczności.

Powiadają, iż powietrzny żeglarz *Garnerin* sposobił się do nowego doświadczenia, prosząc o pozwolenie u Władzy wykonawczej, ażeby mógł odprawić podróż siódmą pod czas noczności, zgotowanych na pamiętkę zawartego pokoju. Obiecując, byleby mu wiatr posłużył, w 24 godzinach z Paryża do *Austrii* przelecieć, i pońowć raz icześnie doświadczenie swojego *parachute* na jakim zwierzęciu. Co większa *Garnerin* nieustraszony okropnym przypadkiem *Fizyka Pilatre de Rosier*, chce z *Calais* do *Anglii* udać się w *ballonie*.

*Lucian Bonaparte* brat Generala *in-Chef* został wyznaczony Kommissarzem najwyższym armii *Angielskiej*; do której wielu Officerów i żołnierzy zgłasza się chcąc przystąpić służbę. Chodzi u nas po ręku list od *Carnota* pisany do Dyrektoryatu; wyraża w nim, iż do żadnego spisku nie należał; chce być sądzonym, nie przeto iżby żądał byż przywróconym do urzędowania w Dyrektoryacie; lecz ażeby usprawi dliwyszy się mógł żyć spokojnie w Ojczyźnie. Wyznaczona jest Komisya, której obowiązkiem będzie dozór Testrow narodowych. Niedawno gdy na jednym z nich grano sztukę: *Horatius Coclus*, w czasie potyczki na moście stoczony, mości siężalał, 4 żołnierze i jeden z Aktorów, ranieni zostali w tym przypadku.

Minister wojenny wydał rozkaz ażeby wszyscy RPtę liwrancki dali sprawę administracyi swojej, okazując czym byli przed rewolucyą, w jakim stanie znajdowali się na ten czas ich majątek, co teraz mają, &c. Głosić nie przestają, iż Dyrektoriat koniecznie

się domaga u Cantonow Szwojarskich o wy-  
danie Reprezentantow na d...  
nych, którzy u nich Zchr...  
Richer Serizi już jest wydan

z Mediolanu 17 Listopada z Gazety  
fortskiej.

General Buonaparte w liczbie prawo-  
dawcow RPtey Cisalpińskiej umieścił 8 We-  
netow niektórzy, jak mówią, wymówili się od  
przyjęcia tej dostojności; co uczynili już da-  
wniej niektórzy z Obywateliw Bononii i  
Ferrary. Rady narodowe naprzód zatrudniać  
się mają wyznaczeniem Kommissyi która wey-  
rzyć powinna, czyli twierdza Mantua Pes-  
chiera i Ferrara opatrzone są do przyzwoi-  
tej obrony.

z Wenecyi 17 Listopada z Gazety Berlińskiej.

General Serrurier utrzymuje spoko-  
ność w mieście naszym. Niektórych burzy-  
cielow pobrano do aresztu municipalność na  
sefsye już się nie zgromadza. Dandolo i Car-  
minati, którzy do Paryża iechać mieli powró-  
cili z Mediolanu. Nienawisć ludu ku Demo-

kratom górę bierze Gwardya narodowa zdie-  
la mundury; lecz Francuzi służbę oney pel-  
nić kazali dla utrzymania porządku. Przyby-  
do nas 3 Kommissarze Austryaccy

Vicenza 17 Listopada z Gazety Berlińskiej.

Wkrótce ustąpią z krajow naszych Fran-  
cuzi Austryackie wojska codziennie są spo-  
dziewane. Trzy bataliony Republikantkie ru-  
szyły z tąd do Wenecyi; przewiezione będą  
do Corfou. Mówią, iż mieszkańce tej wy-  
spy bunt podnieśli, okręta zaś Angielskie bli-  
sko brzegu krążące grożą wylądowaniem.

z Rastadu 25 Listopada z Gazety Frankfort-  
skiej.

General Meerfeld, wiozący ratifikacyą  
traktaku, przybył tu z Wiednia dnia zaś dzi-  
śszego oglądamy, w mieście naszym Gene-  
rala Buonaparte. Przyjeży wspaniale w Ba-  
zylei, ztamtąd przez Friburg iachał pod kon-  
woiem Kawaleryi Austryackiej. Witany był  
w Zamku przez Generala Berthier, wielu  
Francuzkich Officyetow i Marszałka Dworu  
Badeńskiego. Za przybyciem Pełnomocników  
Cesarza Jmci, kongres się zacznie.

## DONIESIENIE

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku następują-  
cym trzymać Gazety, oznajmić powinien, jakie mieć chce, i Prenumeratę na  
takowe złożyć: zaczyn uwiadamia się Wszystkich życzących mieć Gazety  
Peterzburskie, w języku Rosyjskim, lub Kuryera Litewskiego, w języku Polskim,  
aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy Direkcyi Poczt  
Litewskich w Wilnie będącej, przysyłając Prenumeraty na rok, lub pół-rocze  
na też Gazete Peterzburską, kiedy bez dodatku, na rok, Rubli 13, a na pół ro-  
cze Rubli 6 i pół: a kiedy z dodatkiem, na rok Rubli 18, a na pół roku Rubli 9.  
Na Kuryera zaś Litewskiego należy Prenumeraty na rok zł: 80, czyli Rubli 12,  
lecz i na pół, lub na czwierć roku abonować się wolno: przysyłając w każdym  
razie należne quantum srebreni. Kto zechce mieć Gazety zagraniczne, udawać  
się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomienioney Expedycyi Gaze-  
tney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantoru Pocztowego; które o wie-  
ności należney Prenumeraty uwiadomia, takową przyjmą, i żądane Gazety Pre-  
numerantom, za uwiadomieniem przez nich, iaka Stacya ostatnia do nich, re-  
gularnie przysyłać będą. Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiej, ma-  
ją udawać się, tak o Gazety zagraniczne, iak o Kuryera Litewskiego; przysyła-  
jąc uwiadomienie, jakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsca;  
gdzie mieszkają, przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swojej, do teyż  
Expedycyi Gazetney w Wilnie—Datt w Wilnie dnia 16. gbra V.S. 1797.

Jan Frisel Dyrekt. Poczt Litewskich.